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vzdělávacího systému České republiky“ se zabývá postupy při zakládání soukromých

mateřských škol.

V teoretické části jsou popsány legislativní požadavky na založení soukromé mateřské

školy a analyzována situace v konkrétní lokalitě České republiky. Praktická část je

zaměřena na konkrétní důvody zakládání soukromých mateřských škol a rovněž

předestírá konkrétní návrh na založení mateřské školy soukromým subjektem.
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Úvod

Bakalářská práce Založení soukromé mateřské školy v kontextu rozvoje vzdělávacího

systému České republiky se zabývá problematikou založení instituce pro preprimární

vzdělávání soukromými subjekty.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení legislativních požadavků na zřízení soukromé

mateřské školy, popsání postupů při zakládání mateřských škol soukromými subjekty

(vytvoření jednoduchého návodu na založení soukromé mateřské školy) a analýza

důvodů zakládání soukromých mateřských škol.

Vstup soukromého sektoru do oblasti vzdělávání lze v České republice zaznamenat

teprve počátkem devadesátých let, kdy po pádu komunistického režimu v roce 1989

došlo v souvislosti s politickými a ekonomickými změnami též k zásadním změnám

v oblasti vzdělávání. Zařízení pro preprimární vzdělávání mohly tehdy nově zřizovat

i osoby a organizace stojící mimo státní strukturu, přičemž v posledních letech můžeme

pozorovat výrazný růstový trend v počtu takto zřízených, tedy soukromých, zařízení.

Soukromé mateřské školy, jak je známe dnes, často poskytují dětem vzdělávání

založené na principech alternativních pedagogických koncepcí, které v nabídce

veřejných vzdělávacích institucí prakticky nefigurují.

Bakalářská práce má dvě části. Část první má převážně teoretický charakter, kdy se

krátce zabývá historií vzniku mateřských škol na našem území, dále obsahuje shrnutí

nejvýznamnějších alternativních pedagogických koncepcí v předškolním vzdělávání

v České republice, včetně popisu základních principů těchto koncepcí, právě z důvodu

jejich častého využití soukromými subjekty v této oblasti. Dále se první část

v deskriptivní rovině věnuje preprimárnímu vzdělávání v oblasti Olomoucka. V závěru

se pak teoretická část této bakalářské práce zabývá shrnutím legislativních požadavků

na soukromé mateřské školy a podmínkám, jež jsou legislativou dány k založení

mateřské školy nové.

Druhá část této práce pak promítá a porovnává teoretické poznatky části první se

skutečným stavem a praxí v oblasti preprimárního vzdělávání jak v rámci České

republiky, tak se zaměřením na oblast Olomoucka. Za tímto účelem bylo provedeno

dotazníkové šetření mezi zřizovateli soukromých mateřských škol, kde byly zjišťovány
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zejména důvody, které k založení soukromých mateřských škol vedly a také způsoby

a okolnosti jejich začlenění do vzdělávací soustavy České republiky.

Na základě všech zjištěných faktů je na závěr praktické části vypracován podrobný

návrh na založení soukromé mateřské školy na Olomoucku.

K vypracování této práce byly použity zejména analýzy textů odborné literatury,

právních předpisů České republiky a informace z dalších veřejných zdrojů

(např. internet). Dále byly zpracovány poznatky získané dotazníkovým šetřením přímo

od zřizovatelů a provozovatelů soukromých mateřských škol, jakož i zkušenosti, které

autorka sama nabyla při svých studijních praxích a při návštěvách soukromých

mateřských škol na Olomoucku.
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Historie vzniku mateřských škol v českých zemích

Počátky mateřských škol v českých zemích

V českých zemích začaly v první polovině 19. století vznikat první instituce

pro předškolní výchovu. Jednalo se o opatrovny, které měly sloužit pro děti

předškolního věku (tj. 3 – 6 let). Děti v opatrovnách byly pod dozorem pěstounek,

zaměstnávány hrami, zpěvem, vypravováním apod. Zároveň zde byly i stravovány.

Opatrovny byla zařízení určená pro děti rodičů, kteří se kvůli zaměstnání nemohli

o potomky celodenně starat. První opatrovna byla v českých zemích založena Janem

Svobodou v Praze Na Hrádku r. 1832 (Otto, 1902). Obsah a metody výchovné práce

v opatrovnách byly dány rámcově příručkou, která byla speciálně pro tento účel

zpracována ve Vídni L. Chimanim. Prvním učitelem a též správcem pražské opatrovny

Na Hrádku byl J. V. Svoboda, který též dále rozpracoval Chimaniho výchovnou

koncepci. Na rozdíl od původního autora nestavěl do popředí pouze výchovu k práci

a poslušnosti, nýbrž všestrannou výchovu dítěte. V jeho koncepci tak výchova

zahrnovala výchovu rozumovou, výchovu tělesnou, výchovu morální (na základě

náboženském) a výchovu estetickou. Metody práce byly uzpůsobeny věku dětí – mladší

děti (do čtyř let) byly vychovávány hravým způsobem, děti starší (pětileté a šestileté) již

absolvovaly i vyučování (Mišurcová 1983).

Opatrovna Na Hrádku byla soukromým zařízením zřízeným dobročinným spolkem,

který zejména opatřoval prostředky potřebné k provozu opatrovny. Děti pobývaly

v opatrovně bezplatně, ty z nejchudších rodin zde byly i bezplatně stravovány a podle

možností dostávaly ošacení. Do roku 1848 bylo v Českých zemích zřízeno 20 opatroven

a kromě opatroven českojazyčných zde vznikaly i opatrovny vedené německy mluvícím

personálem (Mišurcová, 1983).

Dalším zařízením pro děti předškolního věku byla v českých zemích tzv. dětská

zahrádka (něm. Kindergarten). Tuto instituci založil německý pedagog F. Fröbel

v roce 1840 v Blankenburgu. Odsud se koncept v následujících letech rozšiřoval

tehdejším císařstvím. První dětská zahrádka v Českých zemích vznikla r. 1864 v Praze

a byla německá (Mišurcová, 1981).
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V Českých zemích však opatrovny a dětské zahrádky nevznikaly dostatečně rychle,

aby uspokojily poptávku rodičů, a tak zde stále byl prostor pro nová řešení výchovy dětí

předškolního věku. Myšlenka na první českou mateřskou školu vzešla v šedesátých

letech 19. století v Praze. Zastupitelství pražské obce zde chtělo zřídit veřejné zařízení

pro nejmenší děti (na rozdíl od soukromých opatroven a dětských zahrádek), a tak

v roce 1867 přijalo usnesení o založení první mateřské školy. Mateřská škola měla být

založena na principech německé dětské zahrádky, přičemž však městská rada rozhodla,

že při jejím zřízení bude využito již osvědčených prvků z obou dosud používaných

koncepcí, tedy Fröbelovy (dětské zahrádky) a Svobodovy (opatrovny), které budou

obohaceny o prvky francouzské koncepce předškolního vzdělávání (Mišurcová, 1981).

Snahy pražského zastupitelstva a radních vyústily dne 16. ledna 1869 ve slavnostní

otevření první české mateřské školy u kostela sv. Jakuba. Tato instituce byla veřejná,

kde materiální a personální náležitosti výchovy zajišťovala obec pražská, o stravování

a ošacení se staral dobročinný spolek. Školka byla určena zejména pro děti rodičů

chudých, kteří nebyli schopni v domácnostech zajistit vhodné podmínky pro zdravý

vývoj dítěte, a též pro děti rodičů, kteří byli celodenně zaměstnáni, a proto se nemohli

o děti starat (Mišurcová, 1981).

První ředitelkou této mateřské školy se stala Barbora Ledvinská. Pod jejím vedením

byly děti rozděleny podle věku do dvou oddělení. Zájem o umístění dětí v mateřské

škole rychle rostl. Zatímco při založení školy v lednu roku 1869 bylo k docházce

zapsáno 154 dětí, v dubnu téhož roku, tedy o pouhé tři měsíce později, to bylo již

313 dětí. Na provoz mateřské školy dohlížel od roku 1877 tzv. komitét dam, který

z dnešního pohledu zastupoval funkce hned několika institucí veřejné správy. V jeho

gesci byly například čistota a pořádek, zdravotní stav dětí, ale i rodinné poměry (Rýdl,

Šmelová, 2012).

S rostoucím počtem zařízení předškolní výchovy v tehdejším Rakousku-Uhersku, a též

vzhledem k jejich nejednotnosti, co se metodiky a organizace výchovy týče, vyvstala

potřeba jejich regulace ze strany státu. Prvním dokumentem, ve kterém rakouská

monarchie vymezovala organizaci a obsahové podmínky pro existenci předškolních

zařízení (tedy i v českých zemích), byl říšský školský zákon z roku 1869. V reakci


[…]


legislativu a dotace státu pro soukromé mateřské školy.

Na základě zjištěných faktů byl v druhé polovině praktické části bakalářské práce

zpracován návrh na založení soukromé mateřské školy na Olomoucku.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížení legislativních požadavků na zřízení

soukromé mateřské školy, které byly rozebrány v teoretické části práce, a zároveň byl

v praktické části práce vytvořen návod pro postup založení mateřské školy soukromými

subjekty. Dalším z cílů byla analýza důvodů zakládání soukromých mateřských škol,

která proběhla pomocí dotazníkového šetření. V rámci provedeného dotazníkového

šetření se podařilo prokázat, že soukromé mateřské školy se začleňují do systému

vzdělávání, neboť jejich kapacity bývají naplňovány, rovněž stále vznikají další
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soukromé mateřské školy, které rozšiřují vzdělávací soustavu České republiky na úrovni

preprimárního vzdělávání.
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Příloha A

Příloha B

Zřizovací listina školské právnické osoby

I.

Název a sídlo školské právnické osoby: LMŠ Les, Posluchov 21, 783 65 Hlubočky.

II.

Jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu zřizovatele – fyzické osoby:

Kamila Ludwigová, 16. 12. 1990, Posluchov 21, 783 65 Hlubočky.

III.

Označení statutárního orgánu a způsob, jakým vystupuje jménem školské právnické

osoby: ředitel, zastupuje školskou právnickou osobu navenek samostatně, k listinám

připojuje podpis a razítko.

IV.

Druhy škol, jejichž činnost školská právnická osoba vykonává: mateřská škola.

V.

Vymezení způsobu majetkového zajištění činnosti školské právnické osoby: školská

právnická osoba bude užívat k výkonu své činnosti majetek vlastní, vypůjčený

nebo pronajatý od zřizovatele či od jiné právnické osoby nebo fyzické osoby

a hospodaří s finančními prostředky poskytnutými ze státního rozpočtu, s finančními

prostředky získanými z dotací z veřejných prostředků, s finančními prostředky

poskytnutými jinými právnickými nebo fyzickými osobami, rovněž také s finančními

prostředky získanými vlastní činností.

VI.

Počet členů rady: 3.

VII.

Vymezení doby, na kterou je školská právnická osoba zřízena: na dobu neurčitou.

V Olomouci dne 1. 1. 2018 Kamila Ludwigová

Příloha C

Jmenovací dekret ředitele

Zřizovatel Lesní mateřské školy Les: Kamila Ludwigová, RČ 9062162445,

jmenuje s účinností k dnešnímu dni do funkce ředitele Lesní mateřské školy Les

Mgr. Kamilu Ludwigovou

RČ 9062162445.

V Olomouci dne 1. 1. 2019 Kamila Ludwigová, zřizovatel

Kamila Ludwigová, ředitel

Příloha D

Žádost o zápis školské právnické osoby do rejstříku školských

právnických osob

Já, Kamila Ludwigová, RČ 9062162445, jakožto zřizovatel tímto žádám o zápis školské

právnické osoby Lesní mateřská škola Les se sídlem Posluchov 21, Hlubočky

do rejstříku školských právnických osob.

Přílohy: Zřizovací listina Lesní mateřské školy Les, Jmenovací dekret ředitele

V Olomouci dne 2. 1. 2018 Kamila Ludwigová

Příloha E

Smlouva o výpůjčce

Kamila Ludwigová

RČ 9062162445

na straně první jako půjčitel

a

Lesní mateřská škola Les

se sídlem: Posluchov 21, Hlubočky

IČ: 123456789

zastoupená: ředitelem Mgr. Kamilou Ludwigovou

na straně druhé jako vypůjčitel

uzavírají tuto smlouvu o výpůjčce.

I.

Předmět a účel výpůjčky

Půjčitel přenechává vypůjčiteli k bezplatnému užívání tyto předměty

a) jurta,

b) pozemek, parcelní číslo 1417/2 v k. ú. Posluchov.

II.

Vypůjčitel se zavazuje užívat předměty výhradně za účelem provozování lesní mateřské

školy a činností souvisejících.

V Olomouci dne 1. 2. 2018

Kamila Ludwigová, půjčitel Mgr. Kamila Ludwigová, za vypůjčitele

Příloha F

Žádost o zápis do rejstříku škol a školských zařízení

Já, Kamila Ludwigová, RČ 9062162445, jakožto zřizovatel školské právnické osoby Lesní

mateřská škola Les, IČ 123456789, žádám tímto, vzhledem k tomu, že byly splněny všechny

podmínky stanovené platnou legislativou České republiky, Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy a Olomouckého kraje, o zápis Lesní mateřské školy Les do rejstříku škol

a školských zařízení.

Lesní mateřská škola Les zahájí svou činnost dne 1. 9. 2019 na adrese Posluchov 21, Hlubočky.

Další potřebné skutečnosti a dokumenty přikládám k žádosti v následujícím pořadí:

Příloha 1: Zřizovací listina školské právnické osoby

Příloha 2: vyplněné formuláře MŠMT

Příloha 3: rámcový popis personálního a majetkového zajištění a financování činnosti

školy

Příloha 4: stanovisko hygieny

Příloha 5: smlouvu o výpůjčce

Příloha 6: jmenovací dekret ředitele školy

Příloha 7: čestné prohlášení zřizovatele školské právnické osoby nebo příspěvkové

organizace, že splňuje požadavky v souladu s ustanovením § 147 odst. 1

písm. n) školského zákona

Příloha 8: navrhovaný nejvyšší povolený počet dětí ve škole, v jednotlivých oborech

a formách vzdělávání, lůžek, stravovaných, tříd

V Olomouci dne 30. 4. 2019 Kamila Ludwigová

Příloha G