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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Poněkud rozsáhlejší práce.

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

I když se jedná o téma v závěrečných pracích řešené, tak zjištění důvodů pro založení soukromé MŠ

považuji za přínosné.

Vytyčení cíle práce:
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 4

5

Autorka vymezila v úvodu vhodně cíl BP (str. 8). Rámec empirického šetření práce je vymezen

výzkumnými otázkami (str. 26).

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka strukturovaně v BP předkládá za použití odborných zdrojů teoretická východiska své práce,

tj. poznatky k tématům: historie vzniku MŠ v českých zemích, předškolnímu vzdělávání na

Olomoucku, legislativním požadavkům pro zřízení soukromé MŠ. Odpovídajícím způsobem pracuje

s poznatky z literatury. Na prezentaci poznatků navazuje provedené výzkumné šetření autorkou. BP

neobsahuje diskuzi, v níž by porovnala výsledky svého výzkumného šetření s poznatky z odborné

literatury, nebo z jiných závěrečných prací. Nerozumím tomu, proč po prezentaci empirického šetření

autorka uvádí návrh na založení soukromé MŠ z pohledu požadovaných dokumentů a uvedení

jednotlivých administrativních kroků.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka využila k dosažení cíle BP dotazníkové mezi zřizovateli soukromých MŠ. Čtenářům částečně

odkrývá jednotlivé kroky svého výzkumného šetření. Výzkumné otázky nejsou odůvodněny

v návaznosti na poznatky z odborných zdrojů. . U dotazníkového šetření není uvedeno, jak byly

konstruovány položky dotazníku. U dotazníku nebyl pravděpodobně učiněn předvýzkum (v BP nejsou

o něm uvedeny informace). Autorka neuvedla, jak zajistila náhodný výběr z cca 400 soukromých MŠ

v ČR a proč zvolila na oslovení právě 180. Dále neuvádí proč je vzorek reprezentativní. Autorka

běžným způsobem prezentuje zjištění, tj. uvádí výsledky dle jednotlivých položek dotazníku, kdy

43s.

k tomu používá pouze koláčové grafy, následně okomentované textem. Např. nerozumím tomu, proč

uvedla graf č. 10, kde jsou pouze dvě hodnoty. Výsledky dotazníkového šetření shrnuje, kdy explicitně

neposkytuje širší odpovědi na výzkumné otázky. Autorka mohla uvést limity BP a diskutovat svá

zjištění.

Prezentace vlastního názoru:
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 4

5

Vlastní názory autorka jsou omezeně v BP prezentovány.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje pouze běžnou shodu v antiplagiátorské kontrole (6 %; zejména přímé citace,

bibliografické údaje, použití odborných pojmů). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 217 shod

podobnosti. Ve všech případech se jednalo o méně než 5% shodu. Podle dostupných informací

z antiplagiátorské kontroly eVSKP práce nevykazuje víceprocentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka v BP pracuje s tuzemskými zdroji (např. monografie, učebnice, dokumenty vzdělávací

politiky, články, v odborném časopise, statistiky, webové stránky). Autorka mohla pracovat i se

zahraničními zdroji, se závěrečnými pracemi apod.

Celková formální úprava textu:
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 3

4

5

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Text BP je psán relativně čtivým jazykem. Formální nevýhodou BP je že autorka neočíslovala

jednotlivé kapitoly a podkapitoly své práce.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Kamila Ludwigová si v BP vymezila cíle práce, které prostřednictvím prezentace poznatků k tématu

a realizovaným výzkumným šetření naplnila. Závěr práce neměl být pouze shrnutím, co čtenář/ka

najde v předchozím textu, ale autorka zde měla vyhodnotit cíl práce, uvést doporučení pro praxi a další

výzkumná šetření na podobné téma.

BP doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Jak se určí, že výzkumný vzorek v dotazníkovém šetření je reprezentativní?

2. Seznamte prosím komisi SZZ s limity svého výzkumného šetření?

podpis oponenta BP:

V Hradci Králové 31. 5. 2019
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